
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 197  del 11/10/2023 
 

OGGETTO: Adesione  all’iniziativa nazionale di promozione culturale e paesaggistica  “Giornate FAI 

d’Autunno” proposta dal gruppo FAI di Castelvetrano.  

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre  alle ore 14:20 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Sig. Filippo Foscari  nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  In Sede Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 

Galfano Giuseppe                                             Assessore X   

Foscari Filippo                                                  Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore  X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  

Calamia Luigi                                                   Assessore  X  

D'Agostino Luca                                               Assessore X   
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Vicesindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO CHE:  

- Sabato 14 e domenica 15 ottobre 2023, nel territorio nazionale, si terrà l’iniziativa culturale 

“Giornate FAI d’Autunno”, un evento di piazza che il FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano”, da 

dodici anni, dedica al patrimonio culturale e paesaggistico del nostro Paese, durante il quale saranno 

proposte speciali visite nei luoghi di cultura straordinari in tutta Italia; 

- Le “Giornate FAI d’Autunno” ed altre iniziative similari promosse dal FAI prevedono la visita da 

parte del pubblico dei tesori di storia, arte e natura di ogni angolo della Penisola:  quali  palazzi 

storici, ville, chiese, castelli, e ancora esempi di archeologia industriale, musei, collezioni d’arte, 

aree archeologiche, biblioteche, laboratori artigiani e siti produttivi;  

- Che il FAI (Fondo Ambiente Italiano) è una fondazione a carattere nazionale, senza scopo di lucro, 

riconosciuta con D.P.R. 3 dicembre 1975, n. 941, posto sotto la vigilanza e il controllo del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali, che ha come fine esclusivo la tutela, la promozione e la 

valorizzazione del patrimonio artistico e naturalistico italiano;  

RICHIAMATA, per quanto sopra detto, la nota, registrata in data 5.10.2023 al n.51520 del protocollo  

dell’Ente, con cui il responsabile del gruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano,  

Vincenza Ippolito,  chiede la disponibilità del Teatro Selinus e dell’Aula Consiliare sita nel Palazzo 

municipale per consentirne la visita nell’ambito dell’iniziativa suddetta, nei giorni di sabato 14 e 

domenica 15 ottobre c.a., rispettivamente dalle ore 9,30 alle ore 13,30 e dalle ore 9,30 alle ore 13,00; 

CHE il programma specifico dell’iniziativa  è incentrato sulla figura artistica più importante della città, il 

pittore Gennaro Pardo, ed i è intitolata “Sulle tracce di Gennaro Pardo”, nel corso della quale gli studenti 

del Liceo classico locale “Fra Giovanni Pantaleo”, rivestendo il ruolo di  apprendisti ciceroni,  

guideranno i partecipanti nella visita delle pregevoli opere pubbliche realizzate dal pittore e precisamente: 

il dipinto “Vaso di Pandora” esposto nel Palazzo di Città, nella sala del Consiglio Comunale, il pregevole 

sipario del Teatro Selinus, dedicato all’apoteosi di  “Empedocle fra i selinuntini”,  il ciclo di dipinti sul 

soffitto della chiesa di San Giovanni Battista ed il dipinto “Madonna dei peccatori” nella chiesa di San 

Bartolomeo, inoltre, è prevista anche la visita della casa di proprietà della famiglia Errante Parrino; 

RILEVATO che la partecipazione degli studenti del Liceo Classico cittadino, nella veste di “apprendisti 

Ciceroni” conferisce all’iniziativa una notevole valenza didattico-culturale, in quanto il coinvolgimento 

attivo del mondo della scuola contribuisce a sensibilizzare le nuove generazioni nei confronti del 

patrimonio storico, artistico e naturalistico italiano, di cui saranno i futuri fruitori e  responsabili;  

CONSIDERATO che tale iniziativa ha carattere nazionale e ha tra i suoi scopi prevalenti la promozione 

e la valorizzazione di beni di interesse artistico e storico e la diffusione della cultura, in perfetta coerenza 

con le finalità dell’Amministrazione Comunale in materia di promozione, tutela e valorizzazione del 

patrimonio ambientale, artistico e culturale del territorio; 

RILEVATO che tali eventi hanno avuto luogo nella nostra città anche nelle passate edizioni con una 

notevole partecipazione ed unanime apprezzamento;  

VISTA la nota, prot. n.52709 del 6.10.2023  con cui il Presidente del Consiglio Comunale ha autorizzato 

l’utilizzo della sala consiliare per detta iniziativa; 

VISTO il parere reso, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda 



la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dalla 

Responsabile della III Direzione Organizzativa”;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

                                                                    DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:  

1) ADERIRE, in accoglimento della proposta avanzata dal gruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano 

di Castelvetrano,  all’iniziativa nazionale di promozione culturale e paesaggistica  “Giornate FAI 

d’Autunno”, da tenersi nelle mattine di Sabato 14 e domenica 15 ottobre 2023,  con un 

programma dedicato al pittore castelvetranese Gennaro Pardo, dal titolo “Sulle tracce di Gennaro 

Pardo”, che prevede la visita delle opere pubbliche dallo stesso realizzate e precisamente: il 

dipinto il “Vaso di Pandora” esposto nel Palazzo di Città, nella sala del Consiglio Comunale, il 

pregevole sipario del Teatro Selinus, dedicato all’apoteosi di “Empedocle fra i selinuntini”,  il 

ciclo di dipinti sul soffitto della chiesa di San Giovanni Battista ed il dipinto “Madonna dei 

peccatori” nella chiesa di San Bartolomeo, inoltre, è prevista anche la visita della casa di proprietà 

della famiglia Errante Parrino; 

2) ASSICURARE la disponibilità dei suddetti luoghi comunali, la sala consiliare ed il Teatro 

Selinus,  inseriti nel programma proposto dal gruppo locale del FAI, dando atto che il FAI si fa 

carico di  attivare una copertura assicurativa per la Responsabilità Civile nei confronti dei Terzi, 

per danni a persone o cose, valida per tutta la durata dell’evento; 

3) DARE ATTO che l’adesione all’iniziativa non comporta oneri diretti carico dell’Ente, in quanto 

il personale dipendente della III Direzione sarà coinvolto nelle ore di lavoro contrattuali, così 

come i lavoratori LSU saranno coinvolti nell’ambito delle ore progettuali con somme a carico 

della Regione Siciliana; 

4) ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                         F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                                  F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/10/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                            F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 III  DIREZIONE    ORGANIZZATIVA 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Adesione  all’iniziativa nazionale di 

promozione culturale e paesaggistica  

“Giornate FAI d’Autunno” proposta dal 

gruppo FAI di Castelvetrano.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 11/10/2023 

con deliberazione n. 197 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 10/10/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
 

                                                           F.to Maria Morici 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

____________________________________________

____________________________________________

______ 

  

Data 10/10/2023          IL RESPONSABILE 
                                      F.to Maria Morici 

                    

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: Visto 

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

___________________________________ 

Data 11/10/2023                     IL RESPONSABILE 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

PREMESSO CHE:  

- Sabato 14 e domenica 15 ottobre 2023, nel territorio nazionale, si terrà l’iniziativa culturale 

“Giornate FAI d’Autunno”, un evento di piazza che il FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano”, da 

dodici anni, dedica al patrimonio culturale e paesaggistico del nostro Paese, durante il quale 

saranno proposte speciali visite nei luoghi di cultura straordinari in tutta Italia; 

- Le “Giornate FAI d’Autunno” ed altre iniziative similari promosse dal FAI prevedono la visita 

da parte del pubblico dei tesori di storia, arte e natura di ogni angolo della Penisola:  quali 

 palazzi storici, ville, chiese, castelli, e ancora esempi di archeologia industriale, musei, 

collezioni d’arte, aree archeologiche, biblioteche, laboratori artigiani e siti produttivi;  

- Che il FAI (Fondo Ambiente Italiano) è una fondazione a carattere nazionale, senza scopo di 

lucro, riconosciuta con D.P.R. 3 dicembre 1975, n. 941, posto sotto la vigilanza e il controllo del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali, che ha come fine esclusivo la tutela, la promozione e 

la valorizzazione del patrimonio artistico e naturalistico italiano;  

RICHIAMATA, per quanto sopra detto, la nota, registrata in data 5.10.2023 al n.51520 del protocollo  

dell’Ente, con cui il responsabile del gruppo F.A.I. – Fondo Ambiente Italiano di Castelvetrano,  

Vincenza Ippolito,  chiede la disponibilità del Teatro Selinus e dell’Aula Consiliare sita nel Palazzo 

municipale per consentirne la visita nell’ambito dell’iniziativa suddetta, nei giorni di sabato 14 e 

domenica 15 ottobre c.a., rispettivamente dalle ore 9,30 alle ore 13,30 e dalle ore 9,30 alle ore 13,00; 

CHE il programma specifico dell’iniziativa  è incentrato sulla figura artistica più importante della 

città, il pittore Gennaro Pardo, ed i è intitolata “Sulle tracce di Gennaro Pardo”, nel corso della quale 

gli studenti del Liceo classico locale “Fra Giovanni Pantaleo”, rivestendo il ruolo di  apprendisti 

ciceroni,  guideranno i partecipanti nella visita delle pregevoli opere pubbliche realizzate dal pittore e 

precisamente: il dipinto “Vaso di Pandora” esposto nel Palazzo di Città, nella sala del Consiglio 

Comunale, il pregevole sipario del Teatro Selinus, dedicato all’apoteosi di  “Empedocle fra i 

selinuntini”,  il ciclo di dipinti sul soffitto della chiesa di San Giovanni Battista ed il dipinto “Madonna 

dei peccatori” nella chiesa di San Bartolomeo, inoltre, è prevista anche la visita della casa di proprietà 

della famiglia Errante Parrino; 

RILEVATO che la partecipazione degli studenti del Liceo Classico cittadino, nella veste di 

“apprendisti Ciceroni” conferisce all’iniziativa una notevole valenza didattico-culturale, in quanto il 

coinvolgimento attivo del mondo della scuola contribuisce a sensibilizzare le nuove generazioni nei 

confronti del patrimonio storico, artistico e naturalistico italiano, di cui saranno i futuri fruitori e  

responsabili;  

CONSIDERATO che tale iniziativa ha carattere nazionale e ha tra i suoi scopi prevalenti la 

promozione e la valorizzazione di beni di interesse artistico e storico e la diffusione della cultura, in 

perfetta coerenza con le finalità dell’Amministrazione Comunale in materia di promozione, tutela e 

valorizzazione del patrimonio ambientale, artistico e culturale del territorio; 

RILEVATO che tali eventi hanno avuto luogo nella nostra città anche nelle passate edizioni con una 

notevole partecipazione ed unanime apprezzamento;  

VISTA la nota, prot. n.52709 del 6.10.2023  con cui il Presidente del Consiglio Comunale ha 

autorizzato l’utilizzo della sala consiliare per detta iniziativa; 

VISTO il parere reso, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto 



riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della III Direzione Organizzativa”;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:  

1) ADERIRE, in accoglimento della proposta avanzata dal gruppo F.A.I. – Fondo Ambiente 

Italiano di Castelvetrano,  all’iniziativa nazionale di promozione culturale e paesaggistica  

“Giornate FAI d’Autunno”, da tenersi nelle mattine di Sabato 14 e domenica 15 ottobre 2023,  

con un programma dedicato al pittore castelvetranese Gennaro Pardo, dal titolo “Sulle tracce di 

Gennaro Pardo”, che prevede la visita delle opere pubbliche dallo stesso realizzate e 

precisamente: il dipinto il “Vaso di Pandora” esposto nel Palazzo di Città, nella sala del 

Consiglio Comunale, il pregevole sipario del Teatro Selinus, dedicato all’apoteosi di 

“Empedocle fra i selinuntini”,  il ciclo di dipinti sul soffitto della chiesa di San Giovanni 

Battista ed il dipinto “Madonna dei peccatori” nella chiesa di San Bartolomeo, inoltre, è 

prevista anche la visita della casa di proprietà della famiglia Errante Parrino; 

2) ASSICURARE la disponibilità dei suddetti luoghi comunali, la sala consiliare ed il Teatro 

Selinus,  inseriti nel programma proposto dal gruppo locale del FAI, dando atto che il FAI si fa 

carico di  attivare una copertura assicurativa per la Responsabilità Civile nei confronti dei 

Terzi, per danni a persone o cose, valida per tutta la durata dell’evento; 

3) DARE ATTO che l’adesione all’iniziativa non comporta oneri diretti carico dell’Ente, in 

quanto il personale dipendente della III Direzione sarà coinvolto nelle ore di lavoro 

contrattuali, così come i lavoratori LSU saranno coinvolti nell’ambito delle ore progettuali con 

somme a carico della Regione Siciliana; 

4) ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                     Il Responsabile della Direzione  

                                                         Dott.ssa Maria Morici 

                                                             F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


